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Zoznam symbolov a skratiek

AFM Aircraft Flight Manual Letová príučka lietadla

AM Accountable Manager Zodpovedný vedúci

AMC Acceptable Means of Compliance Prijateľné spôsoby plnenia požiadaviek

AMO Approved Maintenance Organization Schválená organizácia údržby

ATO Approved Training Organisation Schválená výcviková organizácia

ATPL Airline Transport Pilot Licence Preukaz spôsobilosti dopravného pilota

BRS Ballistic Recovery System Balistický záchranný systém

CAI Computer Assisted Instruction Inštrukcie pomocou počítača

CBI Computer Based Instruction Inštrukcie pomocou počítača

CBT Computer Based Training Školenie pomocou počítača

CLE Constructivist Learning Enivornment

CMS Course Management System Systém riadenia kurzov

CPL(A) Commercial Pilot Licence (Airplanes) Preukaz spôsobilosti

obchodného pilota (letúne)

CRM Crew Resource Management Optimalizácia činnosti posádky

CTKI Chief Theoretical Vedúci inštruktor teoretickej výučby

Knowledge Instructor

DTO Declared Training Organisation Výcviková organizácia

na základe vyhlásenia

DÚ Dopravný úrad

EASA European Aviation Safety Agency Európska agentúra

pre bezpečnosť letectva

EFIS Electronic Flight Instrument System Elektronický systém zobrazovania

letových údajov

EMS Engine Monitoring System Prístroje na kontrolu motora

FI Flight Instructor Letový inštruktor

FAQ

GM

Frequently Asked Questions

Guidance Material

Často kladené otázky

Inštruktážny materiál
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GPL General Public Licence Všeobecná verejná licencia

GPS Global Positioning System Globálny navigačný systém

HP Horsepower Konská sila - jednotka výkonu

HT Head of Training Vedúci výcviku

HTML Hypertext Markup Language Hypertextový značkový jazyk

ICAO International Civil Medzinárodná organizácia

Aviation Organisation civilného letectva

ID Instructional Design

IKT Informačné a komunikačné technológie

ILS Integrated Learning Systems

ILT Information Learning Technology

IR(A) Instrument Rating (Airplanes) Prístrojová kvalifikácia (letúne)

JAA Joint Aviation Authorities Združené letecké úrady

JAR-FCL Joint Aviation Requirements- Licencovanie letových posádok

Flight Crew Licencing podľa Jednotných leteckých predpisov

JOT Jet Orientation Training

LAPL Light Aircraft Pilot Licence Preukaz spôsobilosti

pilota ľahkých lietadiel

LCMS Learning Content Systém na riadenie výučby

Management System

LMS Learning Management System Systém na riadenie výučby

LSA Light Sport Aircraft Ľahké športové lietadlo

MCC Multi Crew Cooperation Kurz súčinnosti viacčlennej posádky

MEP Multi Engine Piston Viacmotorové piestové letúne

MOOC Massive Open Online Course

MTOW Maximum Takeoff Weight Maximálna vzletová hmotnosť

PART-FCL Part - Flight Crew Licensing Časť - Licencovanie letových posádok

PPL(A) Private Pilot License (Airplanes) Preukaz spôsobilosti

súkromného pilota (letúne)

9

RTC Restricted Type Certificate Obmedzené typové osvedčenie

SEP Single Engine Piston Jednomotorové piestové letúne

SMS Safety Management System Systém riadenia

prevádzkovej bezpečnosti

SOP Standard Operating Procedure Štandardný prevádzkový postup

TBT Technology Based Training Školenie pomocou technológií

TMG Touring Motor Glider Turistický motorový vetroň

ÚCL Úrad pre civilné letectvo

UL Ultralight Aircraft Ultraľahké lietadlo

UX User Experience Užívateľská skúsenosť

VFR Visual Flight Rules Pravidlá pre lietanie za viditeľnosti

WBT Web Based Training Školenie pomocou internetu

XPDR Transponder Odpovedač
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Úvod

Enormný nárast používania digitálnych technológií a virtuálnej komunikácie na prelome

tisícročí, priniesol zásadné zmeny do mnohých aspektov nášho každodenného života. Zmeny

sa premietli aj do tvorby edukačných materiálov, na základe ktorých sa vyvinul pedagogický

prístup, ktorý dnes poznáme pod pojmom interaktívne vzdelávanie. Následný technologický

pokrok v 21. storočí stimuloval vývoj viacerých zaujímavých a efektívnych prístupov vo

vyučovacom a vzdelávacom kontexte. Inovácie vo vzdelávaní tak priniesli rôzne nové

koncepty výučby ako napr. computer-based instruction (CBI) alebo integrated learning

systems (ILS).

Tieto nové koncepty a pokračujúci vývoj ukazujú, že digitálna éra postupne viedla k revolúcií

v zásadných vzdelávacích procesoch, rozširuje ich všeobecný rozsah a posúva hranice

vzdelávania. Zároveň študenti v tom období vstupujúci do vyšších foriem vzdelávania začali

informačno-komunikačné technológie (IKT) automaticky očakávať ako integrálnu súčasť ich

výučby. Dnes je využívanie IKT v každom smere výučby považované za úplne prirodzené a

čoraz viac sa spolieha na okamžitý prístup k zdrojom.

Interaktivita sa plynule čoraz viac začala uplatňovať naprieč mnohými odvetviami a letecká

doprava patrila medzi priekopníkov v aplikovaní inovatívnych vzdelávacích postupov.

Interaktívne výcvikové metódy sa postupne dostávajú z obchodného letectva a veľkých

leteckých spoločností čoraz viac aj do prostredia všeobecného letectva a základného

leteckého výcviku, ktorého forma sa v posledných rokoch menila len minimálne.

Adekvátne zavádzanie progresívnych metód vo výcviku je komplexný a náročný proces.

Definovanie výukových cieľov, zvolenie vhodnej e-learningovej platformy alebo samotné

vypracovanie kvalitných materiálov predstavuje rôzne druhy výziev pre jednotlivé organizácie.

Úroveň implementácie v jednotlivých organizáciách sa tak môže vzhľadom na ich rozdielne

podmienky rôzniť. Primárnou motiváciou býva záujem na celkovom zvyšovaní efektivity

leteckého výcviku, či už ide o žiakov pripravených zvládať svoje úlohy na vyššej úrovni

a v kratšom čase, alebo o úsporu personálnych zdrojov a finančných zdrojov po prvotnej

investícii.

11

Získanie certifikátu EASA v roku 2016 predstavuje pre typ Viper SD4 významný medzník, po

ktorom sa mohli naplno rozbehnúť snahy začleniť sa do flotíl leteckých škôl poli základného

leteckého výcviku. Nakoľko sa ako výcvikový typ začal používať len pred niekoľkými rokmi, je

predpoklad, že procesy zavádzania interaktívnej výučby v rámci jednotlivých organizácií stále

prebiehajú. Pozemná príprava pred začatím letového výcviku patrí medzi jednu z oblastí

leteckého výcviku, ktoré je snaha postupne spracovávať do interaktívnej podoby.

Cieľom práce je zmapovať úroveň zavedenia interaktívnych výcvikových materiálov vo

vybraných schválených výcvikových organizáciách využívajúcich Viper SD4 a získať

povedomie o doterajších skúsenostiach a plánoch do budúcna od zodpovedných osôb.

Diplomová práca sa tiež snaží získať pohľad a názory inštruktorov lietajúcich na danom type

o dopadoch na efektivitu na leteckého výcviku. Prieskumné otázky tiež smerovali k vyjadreniu

ďalších subjektívnych pocitov týkajúcich sa mimo iného prínosu a nedostatkov zavádzaných

interaktívnych metód.
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1 Interaktívne vzdelávanie

Skoro každý odbor sa zaoberá určitými kontroverziami. Ak na výskum v oblasti interaktívneho

vzdelávania budeme nazerať ako na samostatný odbor, tak sa stretneme tiež s kontroverziou

spojenou s uchopením presnej definície. Výskum týkajúci sa vzdelávacích vied a technológií

stále pokračuje a vyvíja, a tiež hodnotí navrhované metódy pre tvorbu interaktívneho

učebného prostredia. V rámci tejto práce odkazujem na definíciu, na základe ktorej

interaktívne vzdelávanie zahŕňa nejaký druh technologického média a študenta. Z tohto

hľadiska systém interaktívneho vzdelávania vyžaduje elektronické zariadenie vybavené

mikroprocesorom (napr. počítač) a aspoň jedného človeka (študenta), môže byť zapojená

každá veková skupina nezávisle na stupni vzdelania. Systém tak zahŕňa aj napr. deti

v predškolskom veku, stredoškolských študentov, ale aj dospelých v rámci rôznych

distančných kurzov. [1,2]

Pojem interaktívne vzdelávanie predstavuje využitie:

• naprogramovaných inštrukcií

• inštrukcií zadávaných počítačom


[…]


- účinky súvisiace so zmenou výkonu motora, rýchlosti letu,

- rozloženie pozornosti pri riadení letúna,

- bezpečnosť, príklady výpočtu hmotnosti a vyváženia - centráž.

Výklad na učebni, použiť audiovizuálne prostriedky.

1.e

Organizácia, riadenie a zabezpečenie letovej prevádzky:

2

- obsah a forma prevádzkovej a výcvikovej príručky,

- zásady bezpečnosti, oznamovanie nezhody, nebezpečenstva,

- zásady využívania prevádzkových priestorov,

- prevádzková príručka letiska Ražňany (LZRY),

- organizácia letovej prevádzky, vzdušný priestor,

1.e

Organizácia, riadenie a zabezpečenie letovej prevádzky:

2

- obsah a forma prevádzkovej a výcvikovej príručky,

- zásady bezpečnosti, oznamovanie nezhody, nebezpečenstva,

- zásady využívania prevádzkových priestorov,

- prevádzková príručka letiska Ražňany (LZRY),

- organizácia letovej prevádzky, vzdušný priestor,

- zásady rádiovej komunikácie.

Výklad na učebni použiť audiovizuálne prostriedky.

1.f

Bezpečnosť letovej prevádzky:

2

- systém riadenia bezpečnosti v ATO FUTURE FLY s.r.o. (SMS),

- vplyvy na bezpečnosť letovej prevádzky (osobná zodpovednosť,

dodržiavanie a znalosť predpisov, automatizácia bezpečnostných úkonov,

- postupy, hlásenia pri mimoriadnej udalosti,

- TEM riadenie nebezpečenstiev a chýb.

Výklad na učebni.

CELKOM 14
Preskúšanie zo znalostí v rozsahu pozemných príprav 1.a – 1.f
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Príloha 2

Dotazník pre letových inštruktorov v slovenskom jazyku

1. Ktorá z nižšie uvedených kategórií zahŕňa váš vek?

Vyberte jednu odpoveď

29 alebo menej

30 – 39

40 – 49

50 – 59

60 alebo viac

2. Prosím uveďte orientačne váš nálet hodín ako inštruktor:

Napíšte číslo

3. Výuka pozemnej prípravy prostredníctvom e-learningu mi:

Vyberte jednu odpoveď

Úplne vyhovuje

Skôr vyhovuje

Skôr nevyhovuje

Úplne nevyhovuje
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4. Žiaci sú po samoštúdiu prostredníctvom e-learningu v porovnaní s klasickým

spôsobom výuky pripravení:

Vyberte jednu odpoveď

Oveľa lepšie ako som očakával

Lepšie ako som očakával

Približne tak ako som očakával

Horšie ako som očakával

Oveľa horšie ako som očakával

5. Z hľadiska efektivity výcviku pokladám zavádzanie interaktívnych výukových metód

v rámci leteckej školy za:

Vyberte jednu odpoveď

Veľmi dôležité

Skôr dôležité

Skôr nedôležité

Úplne nedôležité

6. Do akej miery môžu podľa vás interaktívne metódy nahradiť prezenčnú formu

pozemnej prípravy?

Vyberte jednu možnosť na škále od 1 do 7 (1 – vôbec, 7- úplne) .
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7. Privítal by som zavedenie alebo rozšírenie použitia týchto interaktívnych nástrojov:

Vyberte jednu alebo viac odpovedí

Videoškolenia

Online testy

Diskusie prostredníctvom internetového fóra alebo chatu

Interaktívne prehliadky

Iné...

Žiadne

8. Čo pre vás predstavuje najväčší prínos využitia interaktívnych výcvikových metód?

Na túto otázku môžete odpovedať ľubovoľne dlhým textom

9. V čom podľa vás spočíva najväčší nedostatok využitia interaktívnych výcvikových

metód?

Na túto otázku môžete odpovedať ľubovoľne dlhým textom

10. Existuje nejaký konkrétny chýbajúci interaktívny obsah (školenie, študijný materiál,

inštruktáž apod.), ktorý by podľa vás mal byť súčasťou pozemných príprav pre Viper

SD4?

Vyberte jednu odpoveď

Áno (prosím uveďte aký)

Nie

11. Ovplyvnila váš pohľad na využitie interaktívnych výcvikových metód v budúcnosti

súčasná situácia ohľadom koronavírusu a s ním spojených opatrení?

Vyberte jednu odpoveď

Áno (prosím uveďte aký)

Nie
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Príloha 3

Dotazník pre letových inštruktorov v anglickom jazyku

1. Which category best represents your age?

Select one answer

29 or younger

30 – 39

40 – 49

50 – 59

60 or older

2. Please state your approximate flight time as a flight instructor:

Type a number

3. Performing ground training using e-learning:

Select one answer

Suit me completely

Rather suit me

Rather not suit me

Does not suit me at all
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4. After self-study using e-learning, students are prepared in comparison with the

classic way of teaching:

Select one answer

Much better than I expected

Better than I expected

Roughly as I expected

Worse than I expected

Much worse than I expected

5. In terms of training effectiveness, I consider the implementation of interactive training

methods within the flight school to be:

Select one answer

Very important

Rather important

Rather not important

Not important at all

6. To what extent do you think interactive methods could replace the classic classroom

form of ground preparation?

Select one option on a scale from 1 to 7 (1- not at all, 7 – completely).
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7. I would welcome the implementation or extension of the use of these interactive tools:

Select one or more answers

Video instruction

Online tests

Discussions in online chat room

Virtual tours

Other…

None

8. What is the biggest benefit of using interactive training methods for you?

Please type your answer

9. What do you think is the biggest disadvantage in the use of interactive training

methods?

Please type your answer

10. Is there any specific missing interactive content (training, study material,

instruction, etc.), that you think should be a part of the ground preparations for the Viper

SD4?

Select one answer

11. Has current situation regarding coronavirus and related measures influenced your

opinion on the use of interactive training methods?

Select one answer

Yes (please specify)

No