POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Interaktivna pozemná príprava k lietadlu Viper SD4**

Autor (včetně titulů) **Bc. Norbert Pavlišin**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Martin Novák, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce D (uspokojivě) ... 2,5

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce C (dobře) ... 2,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxe C (dobře) ... 2,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce D (uspokojivě) ... 2,5

Formální zpracování a úprava diplomové práce D (uspokojivě) ... 2,5

Další připomínky k diplomové práci:

Jedná se o přepracovanou diplomovou práci na základě doporučení komise po předchozí neúspěšné obhajobě. Na základě nové aktuální situace v oblasti interaktivního vzdělávání pro letoun VIPER a na základě dalších okolností jsem doporučil studentovi, aby v rámci zadání poupravil a rozšířil základní cíle práce a to především o analýzu současného stavu, hodnocení současného stavu a návrh doporučení. Tyto cíle považuji z drobnými výhradami za splněné. Nicméně vzhledem k nerovnoměrnému harmonogramu zpracování by tyto cíle mohli být i dále více rozpracovány.

Nevhodný časový plán se mírně odrazil i ve formálním zpracování, kde čtenář nezřídka nachází překlepy a nepřesné skloňování. To je patrné především v poslední části práce.

Přes tyto výhrady hodnotím práci jako nepříliš náročnou, kde mohla být rozpracována do větší hloubky. Přesto je ale zpracována v rámci možností na dobré úrovni a splňuje požadavky na diplomovou práci. K tomu odpovídá i mé hodnocení.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce..... C (dobře)

Ing. Martin Novák, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 1. června 2020